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Введение

Преобладающее большинство материалов представляет собой объекты со

структурой, состоящей из повторяющихся элементов. Периодической может быть

как внутренняя структура материала, так и наблюдаемая поверхностная структура

готового изделия. В качестве примера можно привести композиционные

материалы и метаматериалы, катушки индуктивности с намотанной витками

проволокой, повторяющуюся последовательность шероховатостей на

поверхности деталей машин и, конечно, полуфабрикаты и изделия текстильной

промышленности, представляющие собой упорядоченное переплетение волокон и

нитей.

Производство текстильных материалов является одной из старейших

отраслей промышленности. Ставшая ещё в XVIII- ом веке уже не ремеслом, а

видом индустрии, текстильная промышленность потребовала как совершенных

методов производства изделий, так и промышленных методов контроля

выпускаемой продукции на всех этапах производства. Богатая история и высокая

конкуренция, обусловленная высокой потребностью в данном виде товаров и

наличием огромного количества независимых производителей, привели к

использованию в этой области самых передовых и современных технологий.

Казалось бы, невозможно предложить что-либо новое в такой области. Однако и

здесь при нынешнем развитии науки и техники есть достаточно возможностей для

инноваций, о чем свидетельствует значительное количество издаваемых

периодических журналов и публикаций в них не только в России, но и во всём

мире, в первую очередь в таких активно промышленно и научно развивающихся

странах, как Индия и Китай.

И это связано не только с использованием в данной области новых видов

материалов, таких как углеволокно, графен и пр., но и с совершенствованием уже

существующих методов, а также привлечением в данную область методов и

технологий из других областей знаний, в том числе самых отдалённых. Данная

работа посвящена использованию компьютерного моделирования явления

дифракции света для определения величин различных геометрических параметров
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периодических структур материалов (на примере текстильных материалов).

Практичность дифракционных методов подробно рассмотрена в [1]. Кроме того

существует ряд изобретений и запатентованных приборов на их основе,

использующих явление дифракции для измерения и контроля тех или иных

геометрических параметров.

Отличие данной работы прежде всего в том, что основной упор делается не

на получении дифракционных картин путём освещения образцов пучком

монохромного света в специальных установках, а производится построение и

последующий анализ математической модели дифракционной картины.

Разработаны способы определения величин геометрических параметров структур

материалов с использованием таких моделей, а также алгоритмы их реализации.

Эти алгоритмы реализованы в экспериментальном образце разработанной

бесконтактной системы оценивания параметров текстильных материалов.

Очевидно, что такая система намного эффективней, дешевле и практичней для

применения в промышленном производстве, чем использование специальной

установки с лазером для получения дифракционных картин.

Необходимо подчеркнуть, что важным отличием дифракционных способов,

описываемых в данной работе, является то, что все они не требуют для

проведения измерения разрушения образца контролируемого материала, в

отличие от большинства традиционных методов, применяющихся для тех же

целей. Таким образом, исключается расход производимого материала на цели

контроля качества.

Актуальность темы исследования. Определение величин геометрических

параметров материалов с периодической структурой выполняется с целью

обеспечения надлежащего качества изделий. Применяемые в настоящее время

способы либо используют ручной труд и требуют разрушения образца

исследуемого материала, либо связаны с применением дорогостоящих оптико-

электронных установок. Поэтому актуальной является задача разработки методов

и алгоритмов бесконтактной автоматизированной оценки геометрических
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параметров по цифровым фотографиям материала с периодической структурой с

использованием общедоступных устройств.

Степень теоретической разработанности темы исследования.

Дифракционные методы оценивания параметров структуры материалов ранее

рассматривались в работах Парамонова А. В., Радзивильчук Л. И., Durand B. и др.

В СПбГУПТД методы, основанные на явлении оптической дифракции,

разрабатывались Труевцевым Н.Н., Рудиным А.Е., Шляхтенко П.Г. и Сухаревым

П.А.

Цель исследования заключается в повышении оперативности и

сокращении затрат на определение величин параметров структуры материала в

процессе контроля его качества на основе разработки модели, алгоритмов и

способов измерения, расчета и анализа соответствующих компьютерных

изображений при оценивании геометрических параметров периодических

структур материалов.

Задачи исследования

1. Анализ существующих методов определения геометрических параметров

материалов с периодической структурой (на примере текстильных материалов).

2. Разработка модели обработки цифровых изображений материалов с

периодической структурой и алгоритма моделирования процесса дифракции

монохроматического света на этой структуре.

3. Разработка алгоритмов нахождения величин основных геометрических

параметров структур материалов на основе математических моделей

дифракционных картин.

4. Разработка и исследование экспериментального образца программно-

аппаратного комплекса, реализующего бесконтактные способы и алгоритмы

оценивания основных геометрических параметров материалов с периодической

структурой (на примерах образцов текстильных материалов).

Научная новизна работы

1. Аналитическая модель обработки цифровых изображений материалов с

периодической структурой и алгоритм моделирования дифракции
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монохроматического света с использованием быстрого преобразования Фурье для

расчета интеграла Френеля-Кирхгофа (дифракция Фраунгофера), использование

которых сокращает время численного интегрирования для функции

интенсивности поля световых сигналов, заданного на двумерной поверхности, что

позволяет повысить оперативность и снизить затраты дифракционных методов за

счет замены аппаратных оптических устройств компьютерными моделями.

2. Алгоритмы определения геометрических параметров структуры

текстильной нити и ткани, отличающиеся применением угловой диаграммы

распределения интенсивности дифракционных максимумов в построенной

модели процесса дифракции и позволяющие повысить оперативность

автоматического измерения угловых величин в периодических структурах

материалов.

3. Алгоритм, реализующий способ двойного преобразования Фурье,

отличающийся определением линейных геометрических параметров структуры

материалов с точностью до значения, определяемого коэффициентом увеличения

при фотосъемке. Компьютерное моделирование процесса формирования

дифракционных картин повышает оперативность оценивания величин параметров

материала и снижает затраты на использование аппаратных средств.

4. Разработан экспериментальный образец программно-аппаратной системы

бесконтактного определения основных геометрических параметров

повторяющихся структур с использованием алгоритмов построения и анализа

моделей дифракционных картин. Предлагаемая система (в отличие от ранее

разработанных) позволяет осуществлять контроль качества разных видов

материалов с периодической структурой и не зависит от способа получения их

изображений.

Теоретическая и практическая значимость выражены в разработке

аналитической модели и алгоритмов обработки изображений материалов с

периодической структурой для оценивания угловых и линейных геометрических

параметров структур таких материалов и в создании на основе разработанных

алгоритмов экспериментального образца системы бесконтактного оценивания
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геометрических параметров структуры материалов по микроизображениям их

поверхности. Система автоматически анализирует моделируемые изображения

дифракционных картин, что ставит её в ряд программного обеспечения систем

машинного видения и распознавания образов. Система позволяет производить

измерения как полностью автоматически, так и с участием пользователя, для чего

имеется широкий набор настроек и вспомогательных сервисных функций

дополнительной обработки изображений.

Методы исследования. Методы проведённого научного исследования

базировались на теории дифракции, принципах Фурье-оптики, теории

текстильного материаловедения, методах математического и компьютерного

моделирования, цифровой обработки изображений, постановки численных

экспериментов.

Положения, выносимые на защиту

1. Модель изображения дифракционной картины и алгоритм её реализации в

приближении Фраунгофера обеспечивают определение величин параметров

материала, имеющего периодическую структуру.

2. Алгоритмы построения и анализа угловой диаграммы распределения

интенсивности дифракционных максимумов позволяют определить угловые

геометрические параметры: направление и величину угла кручения нитей, а также

дефект перекоса нитей в ткани.

3. Алгоритм определения линейных геометрических параметров позволяет

увеличить точность измерения периодических расстояний между элементами

структур материалов с использованием способа двойного Фурье-преобразования.

4. Экспериментальный образец программно-аппаратной системы

бесконтактного определения геометрических параметров материалов с

периодической структурой с использованием разработанных алгоритмов

обеспечивает повышение оперативности и сокращение затрат на анализ

параметров структуры материала.

Степень достоверности и апробация результатов выносимых на защиту

научных положений обеспечены: обстоятельным и сравнительным анализом
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ранее предлагавшихся дифракционных методов определения величин

геометрических параметров материалов с периодической структурой;

преемственностью основных научных положений, сформулированных автором;

разработкой теоретических положений теории дифракции и Фурье-оптики;

анализом и сравнением существующих способов определения параметров

структур материалов с предлагаемыми способами; практическими результатами

определения геометрических параметров структур материалов с использованием

разработанных алгоритмов; патентами Российской Федерации на способы

измерений, полученные автором. Основные научно-практические положения

работы апробированы в печатных трудах и докладах как на всероссийских, так и

на международных конференциях. Программное обеспечение

экспериментального образца системы бесконтактного оценивания геометрических


[…]


применены в лабораторных условиях, а не непосредственно в цеху.

Наиболее перспективными можно считать методы оценивания

геометрических параметров, основанные на явлении дифракции

монохроматического света на периодической микроструктуре различных

материалов. Эти методы относительно дёшевы (особенно после появления

недорогих бытовых лазеров), и их использование не требует разрушения

исследуемого образца материала. Таким образом, эти методы являются

бесконтактными и неразрушающими.

В исследовательской части работы показано, что благодаря существующему

математическому аппарату теории дифракции, дифракционная картина,

идентичная наблюдаемой на реальной физической установке, может быть

рассчитана и построена на компьютере на основании исходного изображения

материала. Ещё некоторое время назад задача расчета дифракционной картины

хоть и имела чёткое математическое описание, но требовала значительных
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вычислительных ресурсов. С развитием вычислительной техники эта задача стала

доступной самым дешёвым современным компьютерам. А использование

алгоритмов быстрого преобразования Фурье позволило решать эту задачу

практически мгновенно.

Рассчитанные дифракционные максимумы ярко выражены, в отличие от

элементов периодической структуры исследуемого материала. Это позволяет

применить алгоритмы автоматического программного анализа дифракционных

картин с целью вычисления геометрических параметров структуры текстильных

материалов.

В параграфе 1.3.2 упоминается прибор Tester 5-S800, стоимость которого

колеблется от 15 до 85 тысяч долларов США. Стоимость же экспериментального

образца программно-аппаратной системы, разработанной на основе предлагаемых

алгоритмов, можно оценить следующим образом:

- стоимость 80-кратного микроскопа около 700 долларов;

- цифровая веб-камера – 100 долларов;

- портативный персональный компьютер, ресурсов которого

достаточно для выполнения программы Фурье-преобразования, –

1000 долларов.

Итого: стоимость разработанного комплекса не превышает 2 тысяч

долларов США.

Оперативность выполнения измерений с помощью предлагаемого

экспериментального образца системы, вынесенного на защиту, значительно выше,

чем при использовании ручных разрушающих способов, используемых в

настоящее время, и не ниже, чем при использовании специализированных

устройств типа Tester 5-S800. При ручном измерении линейных геометрических

параметров структуры из полотна вырезается образец, расправляется на столе,

далее с помощью лупы и пинцета осуществляется ручной подсчет количества

периодических элементов (нитей) по длине и ширине образца. Измеряются с

помощью линейки длина и ширина, затем рассчитываются средние расстояния

между отдельными нитями. Время на выполнение операции, составляет от 2 до 5
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минут в зависимости от навыков контролёра и количества нитей на единицу

длины. Измерение угловых геометрических параметров, в частности, величины

перекоса, осуществляется с помощью угломера, при этом для обеспечения

надлежащей точности надо выполнить не менее 10 замеров. Время на выполнение

операции, составляет от 2 до 3 минут в зависимости от навыков контролёра и

расцветки ткани. Также угол кручения нити может быть определен по величине

крутки с помощью (1.6). Крутка измеряется с помощью круткомера, этот способ

также является разрушающим. Суммарное время на измерение величины крутки и

пересчёт по (1.6) при использовании полуавтоматических круткомеров составляет

от 1 до 3 минут.

При измерении как линейных, так и угловых геометрических параметров

материалов с периодической структурой с помощью предлагаемого

экспериментального образца системы качества затраты времени составляли от 3

до 15 секунд, включая выполнение фотографии структуры, передачу цифрового

изображения на компьютер и его последующей обработки с помощью программы,

реализующей защищаемые алгоритмы.

В ходе проведённых исследований были получены следующие основные

результаты.

1. Разработаны модель дифракционной картины и алгоритм её реализации по

микроизображениям материалов с периодической структурой. Модель

используется для бесконтактного оценивания геометрических параметров

структуры. Преимущество разработанного алгоритма состоит в увеличении

скорости вычислений за счет использования для расчета интеграла

Френеля-Кирхгофа высокопроизводительного метода быстрого

преобразования Фурье.

2. Разработан алгоритм построения угловой диаграммы распределения

интенсивностей дифракционных максимумов и измерения с её помощью

направления и угла кручения текстильной нити, а также определения

дефекта перекоса уточной нити в ткани. Алгоритм позволяет автоматически

и с высокой точностью измерять угловые размеры в текстильных
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микроструктурах, а также оперативно контролировать такой важный

дефект, возникающий в процессе производства ткани, как перекос уточной

нити. В отличие от существовавших ранее методов данный способ не

требует использования сложных оптических установок.

3. Разработан алгоритм расчета вторичной дифракционной картины

периодической структуры материала по методу двойного Фурье-

преобразования. В силу того, что после применения метода получается

дифракционная картина, на которой расстояния между максимумами в

точности соответствуют размерам периодических элементов в исходном

изображении материала, повышается точность измерения. Способ двойного

Фурье-преобразования позволяет непосредственно измерять линейные

геометрические размеры структур, в то время как обычные дифракционные

методы дают величины, обратно пропорциональные истинным

геометрическим размерам, что требует дополнительного пересчета с

использованием коэффициента, учитывающего особенности используемой

оптической системы.

4. На основе разработанных методов и алгоритмов создан экспериментальный

образец системы бесконтактного определения величин геометрических

параметров материалов с периодической структурой, позволяющий

повысить оперативность контроля качества этих материалов по сравнению с

традиционными методами, отказаться от разрушения материала при

проведении измерений и снизить использование ручного труда.

Перспективы дальнейших исследований в данной области заключаются в

повышении автоматизации процесса получения цифрового изображения

материала, а также в применении предложенных алгоритмов к обработке

изображений и измерению геометрических параметров различных видов

материалов и изделий.

Результаты исследований публиковались в [76-88].

По результатам исследований были сделаны доклады [48, 89, 90].
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По результатам проведённой исследовательской работы получены два

патента на изобретения [91, 92] и зарегистрированы четыре компьютерные

программы [93-96].
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