Отзыв официального оппонента

начальника 11 кафедры Военно-космической академии имени
А.Ф.Можайского доктора технических наук, доцента
Лебедева Евгения Леонидовича

на диссертационную работу **Кофнова Олега Владимировича**
«Модель и алгоритмы обработки цифровых изображений для оценивания
геометрических параметров материалов с периодической структурой»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка
информации (технические системы)

Актуальность темы диссертации

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью разработки и использования бесконтактных способов анализа периодических структур, в том числе и для задач контроля качества изделий, с применением методов компьютерного моделирования известных физических процессов, в частности, явления дифракции света при освещении объекта исследования пучком когерентных волн. Преимущество данного научного направления определяется низкой стоимостью и оперативностью проведения численных экспериментов на данном этапе развития вычислительной техники. Соискателем решена важная **научная задача**, заключающаяся в разработке модели и алгоритмов обработки цифровых изображений для оценивания геометрических параметров периодических структур материалов: разработке модели обработки цифровых изображений материалов с периодической структурой и алгоритма моделирования процесса дифракции монохроматического света на этой структуре; разработке алгоритмов нахождения величин основных геометрических параметров структур материалов на основе математических моделей дифракционных картин; разработке и исследовании экспериментального образца программно-аппаратного комплекса, реализующего бесконтактные способы и алгоритмы оценивания основных геометрических параметров материалов с периодической структурой. Тема диссертации, направленность проведенных исследований и полученных результатов соответствует специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы) (пункты №№ 2, 5 и 12 паспорта специальности).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

На защиту вынесены следующие положения.

1. Модель изображения дифракционной картины и алгоритм её реализации в приближении Фраунгофера обеспечивают определение величин параметров материала, имеющего периодическую структуру.

2. Алгоритмы построения и анализа угловой диаграммы распределения интенсивности дифракционных максимумов позволяют определить угловые

геометрические параметры: направление и величину угла кручения нитей, а также дефект перекоса нитей в ткани.

3. Алгоритм определения линейных геометрических параметров позволяет увеличить точность измерения периодических расстояний между элементами структур материалов с использованием способа двойного Фурье-преобразования.

4. Экспериментальный образец программно-аппаратной системы бесконтактного определения геометрических параметров материалов с периодической структурой с использованием разработанных алгоритмов обеспечивает повышение оперативности и сокращение затрат на анализ параметров структуры материала.

Обоснованность и достоверность этих положений подтверждаются:

- корректной и четко формализованной постановкой задачи диссертационного исследования;
- глубоким анализом существующих методов определения геометрических параметров материалов с периодической структурой, проведенным в главе 1;
- анализом теоретических положений Фурье-оптики в их практическом применении к задачам моделирования изображений дифракционных картин, выполненным в главе 2;
- разработкой и обоснованием с использованием этих теоретических положений алгоритмов построения и анализа цифровых изображений дифракционных картин, выполненных в главе 3;
- созданием с использованием разработанных алгоритмов экспериментального образца программно-аппаратной системы бесконтактного определения геометрических параметров материалов с периодической структурой и демонстрацией его практического применения на примере текстильных материалов, выпускаемых отечественной и зарубежной промышленностью, что продемонстрировано в главе 4;
- апробацией полученных результатов исследования на всероссийских и международных научных конференциях и публикацией в отечественной и иностранной печати;
- сравнением предложенных алгоритмов и методик с существующими способами определения геометрических параметров структур материалов по точности и оперативности;
- непротиворечивостью результатов проведенного компьютерного моделирования физическому смыслу исследуемых явлений.

Научная новизна

К теоретической новизне работы следует отнести разработанную соискателем аналитическую модель обработки цифровых изображений материалов с периодической структурой и алгоритм моделирования дифракции монохроматического света с использованием быстрого преобразования Фурье для расчета интеграла Френеля-Кирхгофа. К практической новизне относятся алгоритмы определения угловых

геометрических параметров структуры материалов с использованием диаграммы распределения интенсивности светового сигнала в дифракционной картине и алгоритм определения линейных геометрических параметров с использованием двойного преобразования Фурье, а также их реализация в виде экспериментального образца программно-аппаратной системы бесконтактного определения основных геометрических параметров повторяющихся структур. Разработанные соискателем модели и алгоритмы позволяют повысить оперативность определения величин искомых геометрических параметров, снизить затраты за счет замены аппаратных оптических устройств компьютерными моделями, повысить точность и уровень автоматизации процесса измерения, выполнять контроль качества для широкого диапазона различных материалов по их цифровым изображениям.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Теоретическая значимость данной диссертационной работы состоит в систематизированном подходе соискателя к процессу обработки изображений структур с повторяющимися элементами, в разработанной соискателем модели обработки цифрового изображения, описанной в параграфе 2.3, в предложенном соискателем алгоритме вычисления интеграла Френеля-Кирхгофа с помощью быстрого преобразования Фурье, в использовании угловой диаграммы распределения интенсивности в алгоритмах нахождения угловых геометрических параметров элементов периодической структуры материалов и алгоритмической реализации способа измерения линейных параметров с использованием двойного преобразования Фурье.

Практическая значимость выражена в разработке соискателем бесконтактных алгоритмических способов определения таких важных для определения качества изделия параметров, как величина угла кручения (нити, проволоки, каната), величина перекоса переплетения (нитей в ткани, проволоки в сетке), поверхностной плотности ткани, размеров ячеек сетчатых конструкций, расстояний между профрезерованными каналами, шага и наклона витков в катушке индуктивности и пр. Соискателем приведены примеры использования предложенных им методик только для текстильных материалов, однако независимость алгоритмов определения геометрических параметров от способов получения исходных изображений позволяет распространить их на все материалы и изделия с аналогичной поверхностной структурой.

Оценка содержания и завершенности диссертации

Диссертация, выполненная соискателем, содержит совокупность новых результатов и положений, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Диссертация выполнена на высоком научном и техническом уровне, является завершенным научным трудом, в котором содержится решение научной задачи разработки модели и алгоритмов обработки цифровых изображений для оценивания геометрических

параметров периодических структур материалов. Предложенные автором новые решения строго аргументированы и критически оценены по сравнению с известными решениями, в работе приведены сведения и рекомендации по использованию полученных научных и практических результатов. Оформление диссертации соответствует требованиям.

Однако в рамках данной работы к соискателю имеется ряд замечаний:

1. Используя формулу (3.4) соискатель существенно упрощает используемую им модель дифракционной картины. Это даёт ему преимущество в возможности использования быстрого преобразования Фурье для построения моделей изображений дифракционных картин, что существенно экономит машинное время, особенно при обработке изображений с высоким разрешением, содержащим большое количество пикселей. Однако при современном развитии вычислительной техники вычисление интеграла Френеля-Кирхгофа можно было бы осуществлять и без упрощения (3.4). В работе не представлено сравнение двух способов моделирования дифракционных картин, что не позволяет сделать вывод о возможных преимуществах быстрого действия и потери точности за счет упрощения модели дифракционной картины формулой (3.4).
2. Из текста работы непонятно, как качество изображения (фотографии) исследуемого объекта влияет на погрешность измерений его параметров.
3. Из текста работы непонятно, каким образом выбираются параметры пятна при имитации освещения исходного изображения лучом лазера, а также параметры кольца (внутренний и внешний радиус, ширина сектора, шаг его смещения) при построении угловой диаграммы распределения интенсивности.
4. Понятия радиусов R_1 и R_2 и сектора с угловым размером α для угловой диаграммы распределения интенсивности соискатель вводит уже в параграфе 2.3, а саму диаграмму и алгоритм её построения описывает лишь в параграфе 3.2.3. Без этого описания не ясно, зачем использовать эти параметры в модели анализа изображения.
5. На стр. 79 соискатель пишет: «Сумма в выражении (2.5) с точностью до константы...», однако в формуле (2.5) на стр. 48 никакой суммы нет. Очевидно, имеет место опечатка.
6. В параграфах 3.2.2 и 4.3.2 описан способ определения направления кручения нити по распределению интенсивности в квадрантах дифракционной картины. Однако этот способ и алгоритм его реализации почему-то не вынесены на защиту, хотя у соискателя даже имеется соответствующая зарегистрированная программа для ЭВМ (п. 95 списка литературы диссертации и стр. 174 в приложении).
7. На стр. 45-47 из текста работы не ясно, выведены ли формулы (2.1)-(2.4) соискателем самостоятельно или взяты из источника [42].

Однако высказанные замечания никаким образом не преуменьшают общее отличное качество работы и то, что её автор достоин присвоения ученой степени кандидатом технических наук.

Публикация основных научных результатов

По теме диссертации соискателем опубликовано 16 статей, в том числе 10 в журналах из Перечня ВАК; получено 2 патента на изобретения и зарегистрировано 4 компьютерные программы. Основные результаты доложены и опубликованы в трудах трех всероссийских и одной международной конференций.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам работы

Автореферат отражает основное содержание работы, достаточно информативен и оформлен в соответствии с требованиями к оформлению авторефератов, предъявляемых ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Заключение

Диссертация Кофнова О.В. представляет собой законченное научное исследование, результаты которого обладают научной новизной.

Работа Кофнова Олега Владимировича отвечает требованиям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)» (пункты №№ 2, 5 и 12 паспорта специальности).

Официальный оппонент

доктор технических наук, доцент